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1 ÚVOD

Ústí nad Labem je v dnešní době jedním z krajských měst s vysokou hustotou

obyvatelstva a zároveň významnou křižovatkou „obchodních cest“. Je to město, jehož

historie sahá až do pravěku, k lovcům mamutů, kteří obývali tuto oblast. Oblast Ústí nad

Labem byla osidlována už od paleolitu a obývání této oblasti na sebe navazovalo až do

dnešních časů s výjimkou období střední doby kamenné. Z tohoto časového období

se nám dosud nepodařilo nalézt doklady o pobytu pravěkého člověka. V blízkém okolí

tohoto města leží další zajímavé obce.

Trmice, dnešní samostatné město byly od roku 1939 do roku 1991 součástí města

Ústí nad Labem, od roku 1994 se však v referendu oddělily a staly se samostatným

městem. Stadice jsou částí obce Řehlovice v okrese Ústí nad Labem.

Všechny tyto územní celky měly výhodnou polohu pro osidlování již v době

pravěké, jelikož jejich územím vždy protékal vodní tok. V případě města Ústí nad Labem je

to řeka Labe a Bílina, Trmicemi a Stadicemi pak protéká samotná řeka Bílina. Na březích

těchto vodních toků se během dějin vyvíjely terasy, na nichž se pravěký člověk usazoval,

jelikož pro něj měly velmi výhodnou polohu. Terasy byly v dostatečné blízkosti vodního

zdroje nutného pro život a zároveň v dostatečné vzdálenosti a nadmořské výšce,

aby pravěká sídla neohrožovaly povodně. Na terasách měl pravěký člověk prostor

k pěstování plodin, těžbě nerostných surovin a také mu poskytovaly rozhled po okolí.

Všechny tyto faktory vedly k tomu, že lidé v pravěku osidlovaly ty samé, či velmi blízké

lokality a my nyní máme možnost nacházet doklady o jejich působení. Oblast Trmic

a Stadic je jednou z nejbohatších českých lokalit na sídelní areály. Prakticky každé časové

období zanechalo stopy po svých sídlištích, v rámci Čech jsou běžnější pohřební nálezy.1

Ve své práci se primárně zaměřím na výše zmíněné ústecké obce – Trmice

a Stadice. Zaměření na tyto dvě oblasti jsem si vybrala z osobních důvodů, jelikož mám na

tyto obce rodinné a citové vazby. Období pravěku jsem zvolila ze dvou důvodů. Jedním

z nich bylo nadšení pro toto období, které předává po celé Katedře historie

PaedDr. Helena Východská a druhým bylo naopak jeho zanedbávání ve zpracování

v regionální historii. Období pravěku je ve školních vzdělávacích plánech věnováno nutné

1 Informace získány z rozhovoru s archeoložkou Mgr. Michaelou Kalinovou dne 3.7.2013.

1 ÚVOD

2

minimum času, proto na regionální problematiku nezbývá čas. Ve své práci proto chci

shrnout pravěké dění na území Čech, pomocí něhož by si měl učitel i žák udělat představu

o životě pravěkého člověka v každém období a zároveň chci vyzdvihnout nálezy, které byly

objeveny právě na území Trmic a Stadic. Toto zaměření na regionální problematiku

by mělo dětem pomoci uvědomit si, že pravěký člověk žil na stejných místech, jako žijí oni

a mělo by jim toto období lépe přiblížit a osvojit si. V přílohách jsou navrhnuty didaktické

aplikace, pomocí nichž by si měly děti nenásilnou formou opakovat a fixovat učivo.

Samotná práce je rozdělena na několik kapitol a podkapitol, které mají jednotnou

strukturu. Systematicky jsou uspořádány podle časového sledu stejně jako v dějinách.

Jednotlivé kapitoly pak vždy začínají obecnou charakteristikou konkrétního období.

Následuje popis způsobu sídlení, typy sídelních areálů, které byly budovány a výběru

lokalit pro svá sídliště. Další podkapitolou je pohřbívání v daném časovém úseku, kde se

zaměřuji na způsob pohřbívání mrtvých jedinců, užívaný pohřební ritus a také vybíranou

lokalitu pro umisťování pohřebišť, která je velmi často v nevelké vzdálenosti od sídelního

areálu. V další podkapitole jsou zpracovány artefakty, které jsou dále rozděleny

na archeologické objekty neboli budovy a stavby většinou sídlištního charakteru a movité

artefakty. Movité artefakty jsou popsány pokud možno co nejpřesněji a přesto jednoduše

tak, aby si mohl i žák šesté třídy společně s obrazovou přílohou vytvořit svou vlastní

představu. Kde je to možné a vhodné, je rozdělení artefaktů rozděleno buď podle

jednotlivých kulturních skupin, které byly v každém období zastoupeny nebo podle

materiálů, z kterých byly tehdy předměty vyráběny. Závěr každé kapitoly pak tvoří souhrn

nálezů v oblasti Trmic a Stadic. Vybrána byla velká či významná naleziště doplněná

torzovitými nálezy z počátku 20. století. Kde nebylo možné uplatnit tento systém,

využívám systematický výčet torzovitých nálezů získaných převážně povrchovým sběrem

či náhodným objevem.

Cílem této práce je tedy shrnutí regionální problematiky z pravěku, která je na

školách zanedbávána a která bohužel prozatím není zpracována ani vhodnou expozicí

v Muzeu města Ústí nad Labem. S pomocí této práce chci dosáhnout toho, že děti i učitelé

zamíří do ústeckého muzea, až se expozice připraví a budou mít možnost si ověřit své

znalosti o regionální pravěké problematice a také si své osvojené znalosti prohloubit

a utřídit do větších celků. Dalším cílem práce je vytvoření komplexního shrnutí období
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pravěku do doby stěhování, jelikož souhrnných publikací je velmi málo a jsou převážně

staršího data.2

Během své práce jsem využívala různé metody práce. Informační, kdy jsem

pracovala s odbornou literaturou, badatelskou, během které jsem dohledávala informace

v archeologické kartotéce a v nálezových zprávách uložených v Muzeu města Ústí nad

Labem a také narativní prameny.3 Součástí mé práce byl i terénní výzkum. Výsledkem

všech těchto činností je ucelený a systematický text, který může sloužit jako pomůcka

ve výuce učitelům i žákům druhého stupně základních škol a nižšího stupně osmiletých

gymnázií. Využity byly i tvůrčí metody, jejichž výsledkem jsou návrhy didaktických aplikací,

které jsou součástí diplomové práce a které mohou být využity jako osvojovací a fixační

cvičení pro žáky šestých tříd.

2 Jako příklad uvádím publikaci od Radomíra Pleinera – Pravěké dějiny Čech.
3 Rozhovor s Mgr. Michaelou Kalinovou dne 3. 7. 2013.
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2 PALEOLIT

Paleolit je nejdelší období ve vývoji člověka, trvá několik miliónů let, během

kterých se člověk formoval, měnil, přizpůsoboval, ale také přetvářel své okolí tak, aby

dokázal přežít a dále se vyvíjet. Od primitivních tvorů, ve kterých bychom jen těžko

poznávali naše předky, se vyvinul v člověka moderního typu, který dokázal využít

prostředí a předměty v něm ke svému životu, utvářel rodinné a kmenové vztahy a stále se

učil novým vědomostem a činnostem, které jej měnily na člověka, který se v mnohém

nelišil od člověka dnešní moderní doby.4 Ve starší době kamenné se poprvé setkáváme

s tím, že člověk mrtvé pohřbíval. Přestože z počátku byli pohřbíváni pouze významní

jedinci a pohřební místa nebyla oddělena od sídlišť.5 Paleolitický člověk si obstarával

potravu a vodu a snažil se všemi dostupnými možnostmi uživit jedince v tlupě. Budoval

sídla a obytné budovy, aby měl kde žít. Bez člověka pravěkého by člověk moderní neměl

dnešní technické vymoženosti, protože bez schopnosti učit se a vytvářet nové nástroje

a předměty by mobilní telefony a jiné moderní výdobytky společnosti neexistovaly. Cílem

člověka doby kamenné bylo ulehčit si život a to všemi prostředky, které měl k dispozici.

Období paleolitu je pro vývoj člověka zásadním mezníkem. Je to doba,

kdy se příslušníci rodu Homo začínali učit a pracovat a vyvíjeli se tak v typ moderního

člověka. V době paleolitu docházelo k utváření a uvědomění si základních pojmů, ale také

k vývoji určitých vzorců lidského chování, jako je vzájemná spolupráce a kooperace nutná

k přežití. Jedním z nejdůležitějších mezníků starší doby kamenné je objevení ohně a jeho

využívání v životě pravěkého člověka. Všechny tyto faktory pomáhaly pravěkému člověku

přežít v dobách ledových i meziledových.6

2.1 SÍDLA V PALEOLITU


[…]


Uměle navršený hlinitý až kamenitý,

kuželovitý či kupolovitý násyp

obvykle okrouhlého či oválného

půdorysu nad hrobem.

Forma společnosti, kde vládne

žena (matka).
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3) Stal ses neolitickým zemědělcem. Proto, aby si uživil svou rodinu,

potřebuješ dobrou úrodu. Co ti pomůže k tomu, aby si toho hodně

vypěstoval? Podtrhni ty správné pojmy.

blízkost vodního zdroje – vysoká nadmořská výška – teplé podnebí – vydatné

srážky – dostatek slunečného záření – písčitá půda – hornatý terén – dlouhé

zimy se sněhem – úrodná půda – suchá léta – velké změny teplot během

denního cyklu

4) Vedeš průzkum pohřebiště doby bronzové. Nalezl si tyto předměty.

Roztřiď je správně do hrobů. Které předměty se mohou nalézat v mužském i

ženském hrobě?

Ženský hrob Mužský hrob Oba hroby
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5) Přiřaď k sobě správné pojmy, definice a obrázky.

Polozemnice Akropole Palisáda Knížecí hrob

Amfora Popelnice
Nátepní

destička

Polozahloubené stavby měly obdélný nebo
čtvercový půdorys, roubené nebo pletené
stěny vymazané hlínou a hliněnou
udusanou podlahu. Jako střešní krytina se
zpravidla uplatňoval rákos nebo slaměné
došky.

Vnitřní nejvyšší část hradiska, na
nejméně dostupném místě uvnitř
opevnění, sídlo vládnoucí elity, místo
společenských a rituálních činností a

obranný úkryt v ohrožení.

Keramická nádoba, do které byly

ukládány spálené ostatky lidských

jedinců.

Nádoba mající dvě vertikální ucha a sloužící
k uchovávání tekutin i sypkých potravin.
Byly rovněž používány k uložení žárových

pohřbů.

Ochrana lukostřelcova zápěstí před

zpětným nárazem tětivy luku.

Označení pro hroby vynikající velikostí, někdy
izolovanou polohou mimo pohřebiště i sídliště.

Zvláštním bohatstvím a vzácností hrobové výbavy

upozorňující na vysoké postavení jedince.

Hradba, stěna ze vztyčených kůlů nahoře
snad i zahrocených, řazených hustě či

řidčeji (s vypletením mezer), založená na

povrchu terénu či na vrcholu valu.

A B C D

E F G
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6) Doplň pravěkou abecedu z českého prostředí.

A antropogene, amfora L

B bádenská kultura M

C N

D O

E P

F R

G S

H T

I U

J V

K Z

7) Představ si, že žiješ s Kelty v době laténské a vybíráte vhodné místo pro

nové oppidum. Co je pro vás důležité? Podtrhni správné pojmy.

blízkost vodního zdroje – rovné přehledné plošiny – křižovatka obchodních

cest – úkryt v lesích – vyvýšené plochy – přehlednost okolí – odlehlé prostory

- úrodná krajina – blízkost nerostných surovin – studené podnebí – suché

oblasti – krajina s mnoha zvířaty
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8) Vyplň křížovku a odpověz na následující otázky.

1

2

3

4

5

6

7

1) Typický druh stavby mladší doby kamenné.

2) Typ keramické nádoby, často s dvěma či čtyřmi uchy, může sloužit k ukládání popela mrtvých.

3) Pohřebiště.

4) Šperk, kterým si ženy zdobily účesy a uši.

5) Označení pohřebního ritu, kdy je zemřelý uložen do země společně s milodary či bez nich.

6) Forma na odlévání měděných a bronzových předmětů. Často z hlíny.

7) Zdomácňování zvířat.

V tajence ti vyšlo označení jednoho pravěkého období.

Jaké období tomuto předcházelo a jaké následuje? ...........................................................

Vymez časově toto období. ................................................................................

Napiš alespoň dvě kultury, které sem řadíme. ....................................................................

9) Seřaď správně písmena a až odkryješ schovaný pojem, vysvětli jej

vlastními slovy.

............................................................................................................................

P
O

Z A R
K

E

U
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10) Představ si, že ses setkal s pravěkým člověkem žijícím v době eneolitu.

Popisuje ti, jak vypadá prostředí, ve kterém žije. Pokus se toto prostředí

nakreslit podle údajů, které ti poskytl.

osada na vyvýšené poloze ● ohrazení palisádou ● polozemnice čtvercového půdorysu ●

stěny kombinované z dřeva a hlíny ● střecha z rákosu až na zem ● blízkost vodního toku ●

v blízkosti smíšený les ● dobytek s postrojem pro orbu ● muži u ohně ● ženy

zpracovávající kůži ● spirálovité náramky pro ženy ● mužské zbraně (sekeromlat, dýky,

luky se šípy, oštěpy) ● vrše na ryby ● monoxyl na břehu řeky
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Obrázek č. 1 Stadice – počáteční fáze odkrývání depotu štípané industrie. Jámy

s mamutími kostmi.
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Obrázek č. 2 Plánek pohřebiště se šňůrovou keramikou.

Obrázek č. 3 Stadice – Plán hrobů se šňůrovou keramikou.
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Obrázek č. 4 Šňůrová keramika.
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Obrázek č. 5 Raně eneolitické sídliště v Trmicích, poloha 1 a 2.
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Obrázek č. 6 Raně eneolitické objekty na plochách 1 a 2
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Obrázek č. 7 Keramika z raně eneolitické kultury

Obrázek č. 8 Keramické střepy z raného eneolitu
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Obrázek č. 9 Lužické sídliště
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Obrázek č. 10 Sídliště lužické kultury – plocha 1.

Obrázek č. 11 Sídliště lužické kultury – plocha 1.
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Obrázek č. 12 Sídliště lužické kultury plocha 2.

Obrázek č. 13 Nálezy z lužické kultury na ploše 2
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Obrázek č. 14 Bronzové předměty z doby laténské.