**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

**Fakulta pedagogická
katedra historie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ
PRÁCE**

Práce : diplomová

Posudek oponenta

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Bc. Dana Procházková

Název práce: Pravěké Ústí nad Labem

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo podat souhrnný přehled o regionálních pravěkých dějinách Ústí nad Labem a okolí pro potřeby didaktické aplikace v předmětu dějepis pro ZŠ. Malý návrh didaktické aplikace, pak autorka uvádí v závěru práce, a to pro šestou třídu ZŠ. Cíle bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka strukturovala práci chronologicky, od paleolitu až po dobu římskou. Také členění na jednotlivé kapitoly odpovídá chronologii pravěku u nás. Didaktická aplikace tématu netvoří součást textu, ale čtenář ji najde v příloze, pouze však ve formě návrhu několika pracovních listů. Postrádám připojenou metodiku či alespoň komentář.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce v zásadě odpovídá formě diplomových prací. Autorka však nerespektovala plně citační normu ISO 690. Dále - zkratka str. je již zastaralá, používáme zkratku s.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je zevrubná, chválím i použití archeologických zpráv a vlastního terénního výzkumu. Didaktické využití textu však značně za odbornou částí pokulhává, což je škoda, autorka je měla jako úkol v zadání práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak byste pravěkou látku regionu využila v motivační fázi vyučovacího procesu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Datum: 23. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.